
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.416  47Segunda-feira, 29 DE MAIO DE 2023

RESOLVE: Conceder diária(s) ao(s) abaixo relacionado(s), relacionado 
que estara participando da montagem da da sala de triagem de coleta 
de sangue com vista a campan há em São Francisco Pa. LUCIANA CAS-
TANHEIRA SALES, CARGO: enfermeira, CPF: 297.807.302-06, MATRI-
CULA: 57198708-1, no dia   26/05/2023, 0,5 diaria. ELISANGELA SILVA 
ARAUJO, CARGO: téc. de enfermagem, CPF: 617.332.292-72, MATRICU-
LA: 52227005-1, no dia 26/05/2023, 0,5 diaria. REGINA AMELIA BRAGA 
CARDOS, CARGO: tec. Enfermagem, CPF: 709.352.112-68, MATRÍCULA: 
5883644-2, no dia 26/05/2023, 0,5 diaria. EDGAR FLAVIO DE QUEIROZ 
LEMOS, CARGO: motorista, CPF: 299.400.442-91, MATRÍCULA: 55588390-
1, no dia 26/05/2023, 0,5 diaria. PAULO COUTO SANTOS JUNIOR, CARGO: 
operador de computação, CPF: 299382012-53, no dia 26/05/2023, 0,5 diaria. 
SEBASTIAO APRIGIO DE SOUZA NETO, CARGO: operador de computação, 
CPF: 008.634.382-37, MATRÍCULA: 5938208, no dia 26/05/2023, 0,5 diaria.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA - Pará, 29 de Maio de 2023.
PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
PRESIDENTE

Protocolo: 943391
PORTARIA Nº 515 de 29 de Maio de 2023
O presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 2023/579094.
RESOLVE: Conceder diária(s) ao(s) abaixo relacionado(s), a fiscalização 
da obra de reforma e vistoria da regularidade da documentação técnica de 
funcionamento do prédio do HENTU, no dia 30/05/2023 a 02/06/23, Luis 
Alberto Monteiro Leite, CARGO: Aux. Administrativo, CPF: 167.952.372-
49, MATRICULA: 2019710, 3,5 diarias. Jaime Adam Neto, CARGO: : Enge-
nheiro Civil, CPF: 028.370.442-02, MATRICULA: 5938470
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA - Pará, 29 de Maio de 2023.
PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
PRESIDENTE

Protocolo: 943384
PORTARIA Nº 497 de 29 de Maio de 2023
O presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 2023/533663.
RESOLVE: Conceder diária(s) ao(s) abaixo relacionado(s), com o objetivo 
de participar do encontro regional de dialogo em boa praticas com a He-
morrede de Brasileira,Brasilia/DF, nos dias 25 a 26/05/2023.
ILKA DA SILVA ROSA, CPF: 219.414.162-68, Coordenadora/COHEM, 
MAT.5466300, 2,5 diarias.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA - Pará, 29 de Maio de 2023.
PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
PRESIDENTE

Protocolo: 943553
PORTARIA Nº 498 de 29 de Maio de 2023
O presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 2023/533449.
RESOLVE: Conceder diária(s) ao(s) abaixo relacionado(s), com o objetivo 
de participar do encontro regional de dialogo em boa praticas com a He-
morrede de Brasileira,Brasilia/DF, nos dias 25 a 26/05/2023.
LUCIALBA MARIA SILVA DOS SANTOS, CPF: 460.651.992-49, Gerente/GE-
PRO, MAT.5898348-4, 2,5 diarias.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA - Pará, 29 de Maio de 2023.
PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
PRESIDENTE

Protocolo: 943555
PORTARIA Nº 485 de 29 de Maio de 2023
O presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 2023/542008.
RESOLVE: Conceder diária(s) ao(s) abaixo relacionado(s), com o objetivo 
de realizar viagem ao municipio benevides, para atender campanha exter-
na, no dia 11/05/2023.
JOAQUIM ARAUJO HENRIQUES, CPF: 108.388.802-15, Motorista/GETRA, 
MAT.5594626-1:, 0,5 diarias.
FRANCISCO DE ASSIS B. DE CARVALHO, CPF: 306.432.102-10, Motorista/
GETRA, MAT.54189236-1, 0,5 diarias.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA - Pará, 29 de Maio de 2023.
PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
PRESIDENTE

Protocolo: 943552
PORTARIA Nº 499 de 29 de Maio de 2023
O presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 2023/545235.
RESOLVE: Conceder diária(s) ao(s) abaixo relacionado(s), com o objetivo 
de participar de campanha de coleta de sangue, no municipio de Ananin-
deua, no dia 15/05/2023.
FERNANDO DAMIÃO PINTO, CPF: 169.578.302-68, Tecnico de manut/GEI-
NE, MAT. 0,5 diarias.
INALDO MARTINS DOS SANTOS, CPF: 568.035.242-72, Agente de Porta-
ria/GEINE, MAT.54190866-1. 0,5 diarias.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA - Pará, 29 de Maio de 2023.
PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
PRESIDENTE

Protocolo: 943559

PORTARIA Nº 540 de 29 de Maio de 2023
O presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 2023/576325.
RESOLVE: Conceder diária(s) ao(s) abaixo relacionado: referente à campa-
nha externa no município de Ananindeua/PA no dia 24/05/2023, na usina 
da paz do icui, Estrada do icuí – Guajará, Ananindeua. Goretty de Fátima 
da Silva Santos, CPF: 750.174.902-72, Cargo: Tec. de enfermagem Setor: 
GECOD, Matrícula: 5966844, 0,5 diaria. Maria Alcione da Conceição Bení-
cio, CPF: 537.820.622-72, Cargo: Tec. de enfermagem Setor: GECOD, Ma-
trícula: 5967059, 0,5 diaria. Raquel Gibson da Cunha, CPF: 616.526.102-
78, Cargo: enfermeira Setor: GECOD, Matricula: 80846164, 0,5 diaria. 
Sandra de Fátima Ferreira dos Santos CPF: 723.077.302-49, Cargo: Tec. 
de enfermagem Setor: GECOD, Matricula:5955483, 0,5 diaria. Sheila Cris-
tina Lins Soares Silva, CPF: 027.147.514-58, Cargo: Tec. de enfermagem 
Setor, GECOD Matrícula: 5960863, 0,5 diaria.
 Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA - Pará, 29 de Maio de 2023.
PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
PRESIDENTE

Protocolo: 943659

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 245 DE 25 DE MAIO DE 2023.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna, no uso das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Go-
vernamental de 03 de fevereiro de 2023, publicado no DOE/PA nº 35.277, 
de 03 de fevereiro de 2023.
Considerando a ausência, por motivos pessoais, da Diretora Presidente 
HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES;
Resolve:
Designar o servidor YAN AYRES ARAGÃO SERRÃO, matrícula 5769709/1, 
ocupante do cargo de Diretor Administrativo e Financeiro, para respon-
der interinamente pela Presidência desta Fundação no período de 28 a 
30/05/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
Diretora-Presidente da FPEHCGV

Protocolo: 943478
PORTARIA Nº 238, DE 24 DE MAIO DE 2023.
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo de-
creto Governamental de 03 de fevereiro de 2023, publicado no DOE n° 
356277 de 03/02/2023.
RESOLVE:
REMOVER, os servidores abaixo relacionados para os respectivos setores 
conforme o quadro descritivo abaixo para fins de ajuste funcional, confor-
me solicitação constante nos autos do Proc. 2022/817237.

Matricula Nome Setor de atual Setor de remoção

55587314/ 1 JOYCE COUTO DA SILVA Serviço de Clínica 
Pediátrica

Serviço de Unidade de 
Terapia Intensiva - UTI

57192777/ 1 MARCIA SIQUEIRA BESSA Serviço de Clínica 
Pediátrica

Serviço de Unidade de 
Terapia Intensiva - UTI

57192260/ 1 DEYSEANE DO SOCORRO COSTA DE OLIVEIRA Serviço de Clínica 
Pediátrica

Serviço de Unidade de 
Terapia Intensiva - UTI

57234055/ 1 JOSILENE ARAUJO REIS Serviço de Clínica 
Pediátrica

Serviço de Unidade de 
Terapia Intensiva - UTI

57175965/ 2 JANE SILVA OLIVEIRA Serviço de Clínica 
Pediátrica

Serviço de Unidade de 
Terapia Intensiva - UTI

54180328/ 1 MARCIA DO SOCORRO SOUZA SANTA BRIGIDA Serviço de Clínica 
Pediátrica

Serviço de Unidade de 
Terapia Intensiva - UTI

5829771/ 6 ADRIANA MICHELE BAIAO BEZERRA Serviço de Clínica 
Pediátrica

Serviço de Unidade de 
Terapia Intensiva - UTI

5829542/ 2 WALDECIR DA SILVA AMARAL Serviço de Clínica 
Pediátrica

Serviço de Unidade de 
Terapia Intensiva - UTI

5831750/ 3 MARIA DE JESUS MALHEIROS DA FONSECA Serviço de Clínica 
Pediátrica

Serviço de Unidade de 
Terapia Intensiva - UTI

57188788/ 1 MARIA CRISTINA DE SOUSA TOLOSA Serviço de Clínica 
Pediátrica

Serviço de Unidade de 
Terapia Intensiva - UTI

54191777/ 1 IVANY GOMES DA SILVA Serviço de Clínica 
Pediátrica

Serviço de Unidade de 
Terapia Intensiva - UTI

5951643/ 2 THAYANA LEITAO DA SILVA Serviço Biopsicos-
social

Serviço de Unidade de 
Terapia Intensiva - UTI

5904446/ 2 JESSICA RODRIGUES DE SOUSA Serviço Biopsicos-
social

Serviço de Unidade de 
Terapia Intensiva - UTI

5949802/ 1 SARA VALENA DO ROSARIO SALES MIRANDA Serviço de Clínica 
Pediátrica

Serviço de Unidade de 
Terapia Intensiva - UTI

5089948/ 4 MARIA JOSE LEAO LIMA Serviço de Clínica 
Pediátrica

Serviço de Unidade de 
Terapia Intensiva - UTI


